disumpah berhasil melihat hilal di wilayah Bangkalan Madura, Jawa

Timur.20 Demikian juga dari data yang penulis peroleh dari Depag Gresik bahwa

pada penetapan awal Ramadhan 1429 tersebut di Bukit Codrodipo hilal dapat

terlihat oleh tiga syahid (perukyat).21

Pada penetapan awal Ramadhan 1430 H / 2009 M tim Hisab dan Rukyat

Departemen Agama Lamongan juga gagal melihat hilal di Tanjung Kodok.

Menurut Kepala Depag Lamongan, Kusaiyin Wardani hilal tidak terlihat karena

adanya beberapa kondisi antara lain karena tertutup awan, dan cuaca mendung

serta kabut tebal.

hilal dan bulan Kamariah yang ditinjau dari berbagai segi. Seperti Oki Yosi yang

mengangkat skripsi dengan judul Studi “Analisis Hisab Rukyat Lajnah Falakiyah

Al Husiniyah Cakung Jakarta Timur Dalam Penetapan Awal Bulan Qomariyah

(Studi Kasus Penetapan Awal Syawal 1427 H / 2006 M)” yang mengungkap

31 Badan Hisab dan Rukyat Dep. Agama, loc. cit.
32 Direktorat Pembinaan Peradilan Agama Ditjen Bimas Islam Dan Penyelenggaraan Haji
Departemen Agama, Selayang Pandang Hisab Rukyat, Jakarta: DIK Ditjen Bimas Islam Dan
Penyelenggaraan Haji Departemen Agama, 2004.

kalender Hijriah tunggal di Indonesia, yang dimulai dari langkah paling awal,

yakni pengumpulan data observasi, analisis dan penarikan kesimpulan secara

35 Oki Yosi, Studi Analisis Hisab Rukyat Lajnah Falakiyah Al Husiniyah Cakung Jakarta
Timur Dalam Penetapan Awal Bulan Qomariyah (Studi Kasus Penetapan Awal Syawal 1427 H /
2006 M), Skripsi Fakultas Syariah IAIN Walisongo Semarang, 2011.

36 Thomas Djamaluddin, Matahari dan Lingkungan Antariksa, Jakarta: Dian Rakyat, cet.
IV, 2010, hlm. 67 – 76.

37 Muh. Ma’rufin Sudibyo, Variasi Lokal dalam Visibilitas Hilaal: Observasi Hilaal di
Indonesia pada 2007–2009.